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ANNOTACE

Bakalářská práce „Zvyšování kvality života u osob s mentálním postižením“ se

zabývá vlivem canisterapie, ergoterapie a muzikoterapie na rozvoj vybraných složek

psychomotorického vývoje. Myslím si, že terapie mohou vést ke zlepšování řečových

dovedností, jemné a hrubé motoriky. Tím se nepochybně zvyšuje kvalita života a

možnost seberealizace osob s mentální retardací.

Práce je rozdělena na část teoretickou ve které jsou obsažena základní fakta

z oblasti terminologie, etiologie a klasifikace mentální retardace a charakteristiky osob

jí postižených, představen pojem kvality života, jednotlivé terapie a psychomotorické

funkce a část praktickou, která se zabývá výzkumným šetřením.

Výzkumné šetření tvoří dva samostatné celky. První byl zaměřen na zjištění

názoru pracovníků a rodičů mentálně postižených osob na vliv terapií na uvedené

psychomotorické funkce. Druhý se zabýval výběrovostí terapií u vzorku osob

s mentální retardací.

Klí čová slova: mentální postižení, mentální retardace, kvalita života,

canisterapie, ergoterapie, muzikoterapie, hrubá motorika,

jemná motorika, řeč

ANNOTATION

Bachelor thesis “Improving the quality of personal life of persons with mental

disabilities” examines the influence of canistherapy, ergotherapy and music therapy

on the development of selected components of psychomotor development. I think

therapy can lead to improvement of language skills and fine and gross motor skills.

This undoubtedly enhances the quality of life and the possibility of self-realization of

people with mental retardation.

The work is divided into a theoretical part which contains the essential facts

about the terminology, etiology, and classification of mental retardation and

characteristics of people affected by it, it introduces the concept of quality of life,

different therapies, and psychomotor functions and a practical part, which deals with

my research.

The survey consists of two separate units. The first was aimed at identifying

the views of workers and parents of mentally disabled persons to the effect of therapy

on psychomotor function. The second dealt with the selectivity of therapies for a

sample of persons with mental retardation.

Key words: mental disability, mental retardation, quality of life, canistherapy,

Ergotherapy, music therapy, gross motor skills, fine motor skills,

speech
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 Motto:

„Podívaná nic není . Žít můžeš jen z toho, co přetváříš. Ne však z toho, co je do

tebe ukládáno jako do skladiště. Kdyby ten člověk mohl vzít bič a šlehat koně a nosit

kameny a pomáhat při stavbě chrámu, žil by. Ale jemu je všechno dáváno.“

Antoine de Saint-Exupéry, Citadela

ÚVOD

V posledních dvaceti letech se objevil zvýšený zájem o problematiku tzv.

„kvality života“, která se stává předmětem zájmu o subjektivní pocit spokojenosti

každého člověka se svým životem, společenským postavením, ekonomickým

zázemím, duševním i fyzickým zdravím a dalších. Četné výzkumy a statistiky se

podílejí na zjišťování míry kvality života v populaci a její následné zvyšování.

Z hlediska speciální pedagogiky, a oborů jí příbuzných, nelze přehlédnout

vzrůstající tendence o transformaci systému podpory a péče o osoby se zdravotním

znevýhodněním, směřující ke zlepšení kvality jejich života.

Úroveň spokojenosti člověka, a tedy kvalitu jeho života, ovlivňuje z velké části

uspokojování základních lidských potřeb. Není pochyb o tom, že osoby zdravotně

znevýhodněné, které mají jiné dispozice v oblastech smyslového vnímání, myšlení,

komunikace či samostatného pohybu, budou jinak disponovány i v oblasti saturace

vlastních potřeb. Je tedy nabíledni, že musí existovat různé formy pomoci a podpory,

které by zajistily, či byly nápomocny, vyrovnávání příležitostí zdravotně

znevýhodněných při naplňování jejich potřeb. Pomocí kompenzačních pomůcek,

široké nabídky sociálních služeb, socializace, zaměstnávání a jiných, se snažíme o

odstraňování bariér a bourání pomyslné zdi mezi zdravotně znevýhodněnými jedinci a

většinovou společností. Co se týče mentálního postižení, dá se říci, že tato „zeď“,

tvořená předsudky, obavami, nepřijetím a mnohými dalšími negativními přístupy ze

strany intaktní společnosti, má mnohem pevnější základy než u jiných typů

zdravotního znevýhodnění.

Mentální retardace se promítá do všech psychických složek, které jsou sice

značně limitovány v závislosti na jejím stupni (případně také dalšími přidruženými

vadami), ale na jejich rozvoji se významně podílí výchova a různé metody stimulace.
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S psychomotorickým rozvojem pak značně souvisí již zmíněná saturace potřeb, neboť

čím je člověk samostatnější, tím je schopnější naplňovat svá přání (nebo je vyjádřit a

poprosit o pomoc k jejich dosažení), zvyšovat kvalitu svého života.

S tím také souvisí motto, které jsem si vypůjčila z Exupéryho Citadely. Zde

sice autor vypráví o malomocném, avšak podíváme-li se na tento příklad z širšího

hlediska, můžeme si na jeho místě představit i člověka s mentálním postižením. Podle

Exupéryho život vyživoval malomocného jen „matnou podívanou“, neboť žil mimo

společnost, nepracoval a nemohl se tudíž seberealizovat. Lidé z města mu sice denně z

lítosti nosili jídlo, byl obsluhován, ale „zatím co on potřeboval všechny, jeho

nepotřeboval nikdo“. Na základě tohoto příkladu si lehce můžeme domyslet, že spíše

než lítost a hyperprotektivní péče, je pro rozvoj a kvalitu života osob se zdravotním

znevýhodněním důležitější jejich vedení k co největší možné míře samostatnosti,

pracovnímu uplatnění a začlenění se do společnosti.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na zvyšování kvality života u osob

s mentální retardací za využití canisterapie, ergoterapie a muzikoterapie, které podle

mého názoru mohou výrazně ovlivnit jejich psychomotorický vývoj. V praktické části

své práce jsem se pokusila zjistit, zda je mezi osobami s mentální retardací zjevná

preference některé z výše uvedených terapií.

Také mě zajímal názor rodičů a klíčových pracovníků na možný vliv terapií na

rozvoj řeči, hrubé a jemné motoriky a tyto získané závěry pak porovnat s vlastními

představami.
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1 TERMINOLOGIE

Terminologie mentální retardace a problematiky osob jí zatížených, prošla

velkým vývojem. V zásadě lze říci, že názvosloví této oblasti se neustále inovuje

v souvislosti s rozvojem péče a změnami v přístupu k osobám s mentálním postižením.

Jak uvádí Černá, od druhé poloviny 20. století se stále více zdůrazňuje

významnost osobnosti, tj. individuální specifičnosti každého člověka s postižením.

(Černá a kol., 2008) Oproti dřívějšímu termínu „mentálně postižená osoba“ se nověji

dává přednost spíše méně pejorativnímu – „osoba s mentálním postižením“. „Tímto

označením se vyjadřuje skutečnost, že mentálně postižení jsou především lidské

bytosti, individuality a teprve potom, na druhém místě, mají postižení.“ (Černá a kol.,

2008, s. 76)

K progresivním změnám v terminologii se vyjadřuje také Šiška: „V některých

zemích se z důvodu pejorativního obsahu starších názvů zavádějí nové pojmy jako

např. postižení intelektu (intelectually disabled people – Austrálie, USA) nebo obtíže

ve vzdělávání (people with learning difficulties – Velká Británie).“ (Šiška, 2005, s.

14) Dále podotýká, že ve Velké Británii se na změnách v terminologii podílelo hnutí

sebeobhájců (People First – Především lidé) – svépomocné hnutí osob s mentálním

postižením. (Šiška, 2005)

Lze předpokládat, že terminologie bude i nadále procházet vývojem, upravovat

názvosloví týkající se problematiky těchto osob, a napomůže tak mírnit či v nejlepším

případě odstranit předsudky a bariéry ze strany většinové společnosti.
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2 PROBLEMATIKA OSOB S MENTÁLNÍ RETARDACÍ

Každý člověk je originální lidskou bytostí, jakousi soustavou povahových

vlastností, osobnostních a speciálních charakteristik, mezi které můžeme řadit také

různé typy zdravotního znevýhodnění či oslabení, včetně mentálního postižení.

„Mentální retardace je souhrnné označení vrozeného postižení rozumových

schopností, které se projevují neschopností porozumět svému okolí a v požadované

míře se mu přizpůsobit.“ (Vágnerová, 2004, s. 289) Udává se, že mentální postižení se

vyskytuje přibližně u 3 % populace a jsou jím postihováni o něco více jedinci

mužského pohlaví. V rámci samotného postižení pak tvoří největší skupinu osoby

s lehkou mentální retardací (70 %).


[…]


terapie, je nutné zamyslet se nad věrohodností výsledků také z hlediska možných

psychických charakteristik osob s mentální retardací a konkrétně v tomto případě nad

možností, že výpovědi mohly být z podstatné části echolálické. Na druhou stranu je

důležitým faktem také to, že láska k hudbě a muzikálnost je typická pro mnoho osob

s mentálním postižením a i to se mohlo do odpovědí při rozhovoru promítnout.

Z výsledků je tedy těžké říci, která z vybraných terapií by mohla být mezi

osobami s mentální retardací nejvyhledávanější. Myslím si, že zaručeně zajímavějších

a možná i objektivnějších výsledků by se dalo dosáhnout za pomoci aktivního

vyzkoušení všech terapií probandy a následné vyhodnocení toho, co je bavilo nejvíce.

I zde by však bylo nutné počítat s tím, že by se do výběru mohla promítnout

momentální nálada, zájem a to, kdy která terapie proběhla, neboť by mohlo dojít

(podobně jako při rozhovoru) k tomu, že by vzhledem k odchylkám ve vnímání,

paměti a myšlení volili spíše tu poslední.
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Nejdůležitějším faktem však zůstává, že výběr terapií by měl být velmi

individuální záležitostí, neboť každého nemusí bavit a zajímat všechno. Smyslem

terapií by mělo být zajištění dostatečného množství pozitivních podnětů osobám

s mentálním postižením zaměřené na uspokojování jejich potřeb. Proto by mělo být

v zájmu poskytovatelů sociálních služeb, jejichž cílovou skupinou jsou osoby

s mentálním postižením, nabídnout svým klientům dostatečně široké spektrum terapií

a aktivit, ze kterých by si mohli klienti sami vybrat ty, které by jim byly svou

nabídkou nejbližší a které by vhodně stimulovaly jejich vývoj a podílely se tak na

zvyšování kvality jejich života.

Přestože se ukázalo, že zvolené metody nejsou u vybraného vzorku osob

s mentálním postižením dostatečně průkazné, abych mohla ze získaných dat vyvodit

věrohodnější výsledky, a dá se tak říci, že pro oblast speciální pedagogiky nebylo

výzkumné šetření ničím zásadní, nelze mu upřít jeho osobní hodnotu, kterou má pro

mě, neboť mi přineslo nové zkušenosti a spoustu příjemných zážitků.

.

- 39 -

SEZNAM POUŽITÉ A CITOVANÉ LITERATURY:

ČERNÁ, M. a kol.: Česká psychopedie : Speciální pedagogika osob s mentálním
postižením. Praha, Karolinum 2008. ISBN 978-80-246-1565-3.

HORT, V., HRDLIČKA, M., KOCOURKOVÁ, J., MALÁ, E. a kol.: Dětská a
adolescentní psychiatrie. Praha, Portál 2008. ISBN 978-80-7367-404-5.

KANTOR, J., LIPSKÝ, M., WEBER, J. a kol.: Základy muzikoterapie. Praha, Grada
2009. ISBN 978-80-247-2846-9.

KLENKOVÁ, J.: Kapitoly z logopedie I. Brno, Paido 1996. ISBN 80-85931-41-9.

Kolektiv autorů.: Zooterapie ve světle objektivních poznatků. České Budějovice, Dona
2007. ISBN 978-80-7322-109-6.

LANGMEIER, J., KREJČÍŘOVÁ, D.: Vývojová psychologie. Praha, Grada 2006.
ISBN 80-247-1284-9.

LESNÝ, I., ŠPITZ, J.: Neurologie a psychiatrie pro speciální pedagogy. Praha, SPN
1989. ISBN 80-04-22922-0.

MONATOVÁ, L.: Pedagogika speciální. Brno, Masarykova univerzita v Brně,
Pedagogická fakulta 1996. ISBN 80-210-1009-6.

OPATŘILOVÁ, D. Metody práce u jedinců s těžkým postižením a více vadami. Brno,
Masarykova univerzita v Brně, Pedagogická fakulta 2008. ISBN 978-80-210-3819-6.

PAYNE, J. a kol.: Kvalita života a zdraví. Praha, Triton 2005, ISBN 80-7254-657-0

RUBINŠTEJNOVÁ, S. J.: Psychologie mentálně zaostalého žáka. Praha, SPN 1986.

SOVÁK, M. a kol.: Defektologický slovník. Jinočany, H & H 2000.
ISBN 80-86022-76-5.

ŠIŠKA, J.: Mimořádná dospělost : Edukace člověka s mentálním postižením v období
dospělosti. Praha, Karolinum 2005. ISBN 80-246-0992-4.

ŠVARCOVÁ, I.: Mentální retardace. Praha, Portál 2006. ISBN 80-7367-060-7.

VÁGNEROVÁ, M.: Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha, Portál 2004.
ISBN 80-7178-802-3.

VOTAVA, J. a kol.: Ucelená rehabilitace osob se zdravotním postižením. Praha,
Karolinum 2005. ISBN 80-246-0708-5.

VYSOKAJOVÁ, M.: Hospodářská, sociální, kulturní práva a zdravotně postižení.
Praha, Karolinum 2000. ISBN 80-246-0057-9.

- 40 -

ZELINKOVÁ, O.: Pedagogická diagnostika a individuální vzdělávací program.
Praha, Portál 2007. ISBN 978-80-7367-326-0.

INTERNETOVÉ ZDROJE:

The WHOQOL Group. What quality of life?. World Health Forum : An International
journal of health development [online]. 1996, vol. 17, 4, [cit. 2010-12-07]. s. 354-356.
http://whqlibdoc.who.int/whf/1996/vol17-no4/WHF_1996_17%284%29.pdf

http://www.uzis.cz/cz/mkn/F70-F79.html

http://www.aaidd.org/index.cfm

http://www.ergoterapie.org/Page.aspx?PageID=1
