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 HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
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Vedoucí Bc práce:

Paed.Dr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Autor práce:

Bc.Šárka Piskačová

Název práce:

Zvyšování kvality života u osob s mentálním postižením

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 14. května 2011 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka práce přistupovala ke zpracování daného tématu s osobním zaujetím. Pravidelně konzultovala a
přicházela vždy s novými kreativními nápady. Téma je aktuální a velmi těžce uchopitelné. Autorka
prokázala schopnost pracovat s literárními prameny, které jsou pro danou práci adekvátní. Těžiště práce
je v části praktické. Výběr metod i výzkumné šetření odpovídá typu práce. Přes obtížnost při získávání
průkazných dat, dovedla autorka vyvodit výsledky, které mají určitou výpovědní hodnotu.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jakým způsobem mohou vámi uvedené terapie ovlivňovat psychomotorický vývoj osob s
mentálním postižením ? Objevila se mezi osobami s mentálním postižením zjevná preference
určité terapie? V čem viditte přinos vaší bakalářské práce?
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